COMUNICADO Nº 20 - CORPO DE ALUNOS

CERIMÔNIA DE ENTREGA DA BOINA AOS NOVOS ALUNOS DE 2024 DO CMR

1. Informamos aos Srs Pais e Responsáveis que, no dia 9 de março de 2024 (sábado), será

realizada a Cerimônia de Entrega da Boina aos novos alunos do Colégio Militar do Recife. Para

tanto, convidamos para a atividade que será desenvolvida, conforme a seguir:

-   Cerimônia de Entrega da Boina

1) Data:

- 9 de março de 2024 (sábado).

2) Local:

- Pátio Marechal Trompowski (CMR).

3) Horário:

a)        Chegada no CMR até às 06:40h.

b)        Início da formatura às 07:00h.

c)        Saída ao final da atividade (não haverá aula).

4) Traje:

a) Alunos novos: 3º B1 para os meninos e 3º B1S para as meninas.

b) Alunos antigos: 3º B1/1S/2/3.

c) Militares: 8º B1 (Exército) ou correspondente (outras Forças).

d) Militares da reserva e Civis: Esporte.

e) Alunos da Guarda-Bandeira, Bandeiras-Históricas e Banda de Música de 3º B2-

CM (garança com coturno).

f) Alunos da Guarda de Lanceiros de 3º B3.

5) Efetivo:

- Todo o Batalhão Escolar.

2. Observações:

a. Atividade obrigatória para todos os alunos.

b. Informamos que, neste dia, os novos Alunos deverão chegar ao CMR sem a boina, de

modo que possam deixá-la com seus pais ou responsáveis para entrega durante a cerimônia.

c.  Até  o  dia  anterior  à  formatura,  9  de  março  de  2024,  os  novos  Alunos  deverão

continuar vestindo camiseta branca, calça jeans azul e tênis preto.

d. Após a Formatura, o Cmt CMR convida todos os pais e responsáveis para palestra,

com duração de 30 minutos, no auditório do Colégio.

e. Em caso de mau tempo a cerimônia ocorrerá no ginásio do CMR.

f. Para consultar o Regulamento de Uniformes do Exército clique no link.

 3. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 5 de março de 2024.

RICARDO VIEIRA COELHO JÚNIOR - Coronel

Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO
TEATRO DE OPERAÇÕES EUROPEU"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS